
 

           Comune di Sassofeltrio 
                                              Provincia di Rimini 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio tecnico  
 
 

Pagina 1 di 4 

 

Determinazione n. 205 del 14/10/2021  
 

OGGETTO: 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE E 
INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI NEL PLESSO SCOLASTICO DI 
FRATTE -  CUP: G58I21000450001 CIG:8835681A9D  
- Approvazione 1° SAL 

  

 

                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
VISTE E RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. C.C. n.  15 del 06/03/2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2021/2023; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 06/03/2021 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2021-2023; 
 
VISTI i decreti del Ministero dell’Interno, del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente 
nelle Gazzette Ufficiali n.13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione 
ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi  dell’art. 1, comma 
29-37, della Legge dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e disviluppo sostenibile; 
 
VISTO l’allegato A) al suddetto Decreto del 30 gennaio 2020, nel quale viene attribuito al Comune 
di Sassofeltrio un contributo pari ad Euro 50.000,00; 
 
VISTO il Decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno di attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile (GU Serie generale n. 289 del 20/11/2020); 
 
VISTO l’art. 1 comma 2, del Decreto 11 novembre 2020, nel quale si cita che in applicazione del 
comma 30 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i contributi aggiuntivi sono attribuiti in 
base alla quota stabilita per fascia di popolazione  negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 
al precedente Decreto del 30 gennaio 2020;  



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 4 

 

 
PRESO ATTO, pertanto che il contribuito, attribuito per l’anno 2021 è pari ad € 100.000,00; 
 
VISTA la determina n. 120 del 14/04/2021 di affidamento al Perito Industriale Luciano Zavaglia 
con studio in via Valentini 11 – 47922 RIMINI (RN), iscritto all’Ordine dei Periti Industriali di 
Rimini con il n. 1197 -  P.IVA 03227750407, nell' ambito dell’ esecuzione di atti specifici in merito 
alle operazioni progettuali per  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE E INSTALLAZIONE DI UN 
IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI NEL PLESSO 
SCOLASTICO DI FRATTE nello specifico: progettazione -esecutiva, Direzione Lavori, pratiche 
GSE, Enel, Terna, sicurezza e certificato di regolare esecuzione, per un importo di € 8.206,44 
compreso oneri e iva, nonché applicazione di uno sconto pari al 7%, come da preventivo acquisito il 
12/06/2021; 
 
VISTA la delibera di G.M. n.46 del 15/07/2021 di approvazione del progetto per I lavori di cui 
all’oggetto; 
 
PRESO ATTO che il quadro economico del progetto approvato con delibera di G.M. sopra citata è 
così articolato:  
A – IMPORTO DEI LAVORI  euro 81.520,00 
A) - Oneri di sicurezza diretta (compresi nei prezzi unitari e non soggetti a    ribasso) euro    1.956,48 
A1- Importo soggetto a base d’asta  euro  79.563,52 
A3 - Importo soggetto a base di Gara (A –A1) euro  81.520,00 
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE euro 18.480,00 
B1 – IVA 10% su importo lavori euro   8.152,00 
B2 – Imprevisti ed indennizzi per occupazioni (oneri compresi) euro      947,67 
B3 - Spese tecniche  euro   6.406,28 
B4 – Iva Spese tecniche:  euro   1.800,16 
B5 – Incentivo euro   1.173,89 
C  - COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B) euro 100.000,00 
 
VISTO che: 
• dal progetto sopra richiamato  risultano i seguenti elementi di costo: 
         importo complessivo dei lavori:                                                               euro 81.520,00 
        di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b):   euro 79.563,52 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                               euro   1.956,48 

 
• l’importo complessivo dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
X nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di avere un efficientamento energetico; 
X nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 4 

 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico scelto, 01 Impianti srls con sede Sassofeltrio 
località Fratte C.so Europa 16  P.IVA 02641890419, ha presentato un’offerta per  un importo 
complessivo di euro 81.122,18, al netto del ribasso offerto ed accettato dell’0,50%, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8835681A9D 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Visto il regolamento comunale di contabilità. 
Visto il regolamento comunale dei contratti. 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 
 
VISTA la determina N.150 DEL 28/07/2021 di affidamento dei lavori  all’operatore economico 01 
Impianti srls con sede Sassofeltrio località Fratte C.so Europa 16  P.IVA 02641890419 i lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 
TERRITORIO COMUNALE E INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE 
DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI NEL PLESSO SCOLASTICO DI FRATTE, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i. per un importo di € 79.165,70 a cui si aggiungono € 1.956,48 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 81.122,18 oltre IVA, nella misura di 
legge; 
CONSIDERATO che con la stessa determina n. 150 del 28/07/2021 sono state impegnate, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio 
2021/2023 le somme di seguito indicate: 

 
Intervento  Codice  
Capitolo 2662  

B.P. 2021/2023 
Descrizione Efficientamento energetico nel territorio comunale e 

installazione di un impianto per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili nel plesso scolastico di   
Fratte. 

Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG 

lavori 
8835681A9D CUP G58I21000450001 

Creditore  
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  91.793,56 

 

VISTO che il finanziamento dell’opera si provvede mediante le risorse stanziate con i decreti del 
Ministero dell’Interno, del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali 
n.13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi  dell’art. 1, comma 29-37, della Legge 
dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e disviluppo sostenibile, nonchè con il Decreto 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 4 di 4 

 

11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno di attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile (GU Serie generale n. 289 del 20/11/2020); 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 4 agosto 2021; 
 
VISTI gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. redatti dalla D.L. Perito Industriale Luciano Zavaglia 
con studio in ia Valentini 11 – 47922 RIMINI (RN), iscritto all’Ordine dei Periti Industriali di 
Rimini con il n. 1197 -  P.IVA 03227750407 e Rup arch. Adalgisa Arcangeli e il relativo certificato 
di pagamento n. 1 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 05/10/21, dai quali risulta 
un credito netto per l’appaltatore di € 39.293,92 oltre IVA 10% per € 3.929,39 per un totale così di 
€ 43.223,31; 
 
DATO ATTO che le somme per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al Cap. 2662 del B.P.  
 2021/2023;  
 
RILEVATA la regolarità dei documenti contabili e la loro corrispondenza alle pattuizioni 
contrattuali e ritenuto pertanto di doverli approvare rimandando la liquidazione con successivo atto 
e dietro presentazione di regolare fattura da parte dell’appaltatore; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. redatti dalla D.L. Perito Industriale 

Luciano Zavaglia con studio in ia Valentini 11 – 47922 RIMINI (RN), iscritto all’Ordine dei 
Periti Industriali di Rimini con il n. 1197 -  P.IVA 03227750407 e Rup arch. Adalgisa 
Arcangeli e il relativo certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento in data 05/10/21, dai quali risulta un credito netto per l’appaltatore di € 
39.293,92 oltre IVA 10% per € 3.929,39 per un totale così di € 43.223,31; 
 

2. di stabilire che la liquidazione verrà effettuata con separato provvedimento con 
presentazione di regolare fattura e a seguito del trasferimento della quota da parte del 
Ministero. 
 

3. di dare atto: 
  - che gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti   
    di questo Comune; 
- che la ditta risponde per la difformità ed i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili,  
denunciati, fatta  salva la  responsabilità decennale di cui all’art. 1669 C.C 
       
                                                                               Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                
                                                                                           Arch. Adalgisa Arcangeli            

 
   Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: favorevole  
Lì,  
                                                                                          Il Responsabile del Settore Contabile                                                                                               
                                                                                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 


	Determinazione n. 205 del 14/10/2021
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

	OGGETTO:

